Humilitas caput virtutis.
a *Matth. 5.*

b *Chrysost. hom. 17. in Matth. c Isa. 66.*

d *Psal. 33. Humilitas autem altare, et ara spiritalis est.*
e *Sapientiae mater humilitas.*
f *Psal. 50.*

Humilitas constat erubescencia et pudore.
g *Eccl. 32.*

Humilitatis modestia inest.

g *Matth. 5. Humilitati inest sapientia, et intellectus.*

Sine humilitate salus haberi non potest.

a Chrysof. in
A. hom. 48.

vnquam pectus hoc queat infringi. Spiritus autem
animalium corda, & cerebrum continet, charitatis

Honor humilitate non tollitur. CAP. XXII

QVare nullo pacto metuas, quasi tollatur
tuus, si teipsum humiliaveris. Hinc enim ad
caelos usque gloria tua pertransit; hinc arripit
atque praestantior redditur: hinc regni ianua aper-
ritur. Caueamus igitur ne contrariam facientes
aduersus nos ipsos acerrima bella geramus. Non
voluerimus magni, ac mirabiles videri, non ma-
les non erimus, verumetiam ceteris omnibus
etiores futuri sumus. Sublimis quidem esse dicimur
proceritate corporis huius, aut quia in edibus
sit collocatus: Humilis autem qui huic contrariatur.
Attende igitur & videbis, nihil humilitate altius,
nihil arrogantia depressius. Nam arrogans quidem
superbus maiorem se ceteris arbitrat, & magis
se esse dignum affirmat: Nec ita magno quod
terit honore ipsum afficere, quin cupiditate ma-
gitatus, parum sibi collatum arbitretur. Cuius
dem ab hominibus quaerat, spernit eos, atque
nit. Quae res adeo expertationis est, ut angu-
millima sit. Quos enim despicit, ab his hominum
gloriam quasi debitam flagitat. Si ergo ita ceteris
nit, cur adulationibus laudem ab illis aucupari
iam e contrario, qualis verè sublimis sit considerat.
Hic certè non ignorat quantum, & quid hominum
certè intelligit magnum eum esse hominem, qui
omnium minimus sit, minimum quoque se
Quocirca quantumcumque sibi honoris tribuet
ximum arbitrat. Constans igitur est, atque
conueniens, nec modò hoc modo illud sequitur
quos excelsos putat, ab his etiam si parum hono-
ciscatur, summopere propter celsitudinem cetero
norari se putat. Humilis rursus à nulla argu-
capitur, non perturbatur ira; nulla cupiditate
vexatur; non vincitur liuore. Quid igitur
animo harum perturbationum experte? At verò
gans, atque superbus, ceu vermis in stercore

Nihil humili-
tate altius, ni-
hil arrogantia
depressius.

passionibus semper involuitur. Nam & inuidia, & ira, & inanis gloria vehementer animum eius exagitant. Illud etiam abs te libenter quaeram, quemnam arbitris sublimiorem, sacrumne virum, a quo grata Deo quotidie sacrificia offeruntur, an eum, qui nullam apud Deum fiduciam habeat? Et quas, inquires, hostias humilis offert? Dauid illum de hoc audias. Sacrificium, inquit, Deo spiritus contribulatus, cor contritum, & humiliatum Deus non despiciet.

Vidisti quam mundus humilis sit, videas & insolentis, atque superbi impurissimas sordes. Impurus enim apud Deum est omnis immundus corde. Hic cum diabolo humi trahitur: Inflatus enim diaboli supplicia sustinet. Ne forte inflatus, inquit Paulus, in iudicium incidat diaboli. Quodque mirabile est, contrarium semper, quam optat, cum persequitur. Nam cum ceteros contemnat, ut maiori dignis honore videatur, maxime omnium ipse contemnitur. Ridiculi enim & omnium inimici sunt, qui ira, & inuidia facile capiuntur, quae eius maxima comites sunt. Quare nescis, quid peius excogitari possit: extremitas enim malorum certe haec est. Humilibus vero quid iucundius? quid beatius? Qui cum Deo gratissimi sint, non parum etiam ab hominibus, quam non quaerunt, gloriam reperire solent. Nempe ab hominibus quasi parentes coluntur, quasi fratres amantur, quasi propria membra fouentur. Amplectantur igitur humilitatem, si sublimes fieri desideramus, praesertim cum videamus a superbia deiici hominem. Nihil enim magis Deus, quam arrogantiam auersatur. Quid enim non facit, ut hanc passionem destruat? Hac enim de causa mortales facti, in dolore, ac luctu viuimus. Ideo in continuo labore, atque sudore, & affligenti operatione constitui sumus. Hoc nempe superbiae opus est, ut non modo nihil boni nobis afferat, sed etiam quae habemus corrumpat. E contra vero humilitas facit: nam ea, quae nobis adsunt, bona conseruat; & quae non habemus, facile adiicit. Hanc igitur admiremur, hanc sequamur, ut & in hac vita honorifice conuersemur, & futura gloria potiamur.

Quia

a Chrysof. ho. 66. in Matth. Humiles gratia quotidie. Deo offerunt sacrificia.

b Psalm. 50. c Chrysof. in d. ho. 66.

d 1. Timot. 3.

Nihil beatius humilibus qui Deo gratissimi sunt.

* fort. recipe.

e Chrysof. ho. 66. in Matth.

Quia superbiam esse constat *causam* malorum *bedicem*, fontemque peccati, Christus contrarium *gritudini* remedium docendo, conficiens quali *mentum* quoddam forte, atque munitum, *humilium* sententiam collocavit ^a: Beati pauperes *quoniam* ipsorum est regnum caelorum. Si quis *vnusquisque* humilitate supposita, turissimè *causilia* superponit edificans: hac vero subducta, *enim* ad ipsum vsque caelum conuersationis *sublimitate* ueniat, simul omnia subtrahuntur, atque in *fixissimum* relabuntur. Nam siue orationem, siue *uicium*, siue misericordiam, siue pudicitiam, *aliud* quid bonorum absque humilitate congrega- *tim* cuncta defluunt, cunctaque depercutunt. *Quod* *tiam* Pharisæo legimus accidisse ^b, qui cum ad *optat* virtutis cacumen ascenderet, amittens simul *uicium* *sa* descendit quia scilicet non habuit matrem *humilium*. Sicut enim superbia omnium fons *malorum* est: ita humilitas cunctarum origo *uirtutum*. *Quod* *circa* D. Gregorij sententiam & consilium *de* *tes* ^a, cum bona agitis, semper ad memoriam *de* *acta* reuocate, ut dum caute culpa conspicitur *re* *quam* de bono opere incaute animus laetetur. *Sed* *sancti* viri, cum agunt fortia, de semetipsis *uicium* *tiunt*, quid in sua excusatione dicturi sunt, qui *in* *operatione* virtutis innumescunt? Sed est *quod* *bona* adsint opera, nulla sunt, nisi ex humilitate *re* *diantur*. Miranda quippe actio cum elatione *re* *eleuat*, sed grauat. Qui enim sine humilitate *re* *congregat*, quasi in vento puluerem portat, & *re* *aliquid* ferre cernitur, inde deterius secatur. In *caus* *ergo* quæ agitis radicem boni operis humilitate *re* *nete*: nec quibus iam superiores, sed quibus ad *re* *feriores* estis, aspiciate, ut dum meliora vobis *re* *proponitis*, ad maiora semper ascendere ex humilitate *re* *ualeatis*.

^e hom. 39. ad popu.
Humilitas dignitatem non tollit.

^a Matih. 5.

^b Luca 18.

Humilitas bonorum omnium mater, & cunctarum origo uirtutum.
^c Chrysost. ho. 15. in Mat. & hom. 3. in Mat. & hom. 32. in Ioan. & hom. 2. in epist. ad Philom.
^d in hom. 7. de aduen. & Basil. in hom. de humil.

seu elatus humilis est, humilis autem alius; sufficit quidem & hoc asserens Christi sententia: verumta-
men & ipsam rem indagemus. Quid est humiliari? Nonne vituperari? Non accusari? calumniam pati? Exaltari verò, honorari, laudari, glorificari? Sunt duo diuites, vtrique & honore multo præditi, & in sapientia, potentiaque, & alijs sæcularibus excellentis altum sapientes, postmodum ille quidem & ab omnibus honores quarat, & non accipiens, irascatur, & plus quàm oportet, exigat, & semetipsum exaltet. Hic autem huiusmodi contemnat: in neminem propter hoc indignetur; & datum repellat honorem. Nonne hic priori longè sublimior? Gloriam enim aliter assequi non licet, nisi gloriam fugiendo. Nam donec quidem eam sectemur, nos fugit; cum autem eam fugimus, nos ipsa sequitur. Si vis esse gloriosus, noli gloriam concupiscere: Si vis esse sublimis, ne te sublimem facias. Et alioqui quidem honores non quærentem omnes honorant; ambicentem verò alpernantur. Solet enim humanum genus esse quodammodo contentiosum, & pericax. Gloriam itaque contemnamus: sic enim humiles esse poterimus, vel potius alii.

Magnum est elationis malum, stultum quippe melius est esse, vt idem Chrysostomus ait^b, quàm insolentem, seu superbum. Illic enim stultitia tantum est, mentisque tarditas: hic autem stultitia peior est, & fatuitas cum furore. Stultus sibi metipsum malum est: elatus & alijs pestis: ex amentia hoc vitium nascitur. Non potest esse superbus, qui fatuus non sit. Stultitia verò plenus est superbus. Audi quendam sapientem, qui dicit^c: Vidi hominem apparentem esse prudentem apud se ipsum, spem autem habet magis insipiens eo. Vides quod non temerè dicebam esse malum fatuitate peius? Spem enim, inquit, habet magis insipiens eo. Propterea Paulus quoque dicebat^d: Nolite prudentes esse apud vosmetipsos. Humilitas verò virtus est, & sublimioris philosophiæ mater est, atque origo^e. Ne igitur altum sapiamus, nec inflemur, cum terra sumus, & ci-

a Luca 18.

Gloria fugientem sequitur, fugitque sequentem.

Melius est stultum esse quàm superbum.
b in d. hom. 39.
ad pop.

Superbus fatuus est, et stultitia plenus.
c Proverb. 26.

d Roma. 12.
e Chrysost. ho. 39. in Matth.
Humilitas sublimioris philosophiæ mater est, atque origo.

& cinis, fumus, & ymbra. Futurorum incertitudinem respice, nec altum sapias, sed timene superiora virtutum diminuas. Verbum habes, & docendi gratiam. propterea putes te plus aliis aliquid habere. Propterea maximè debes humiliari, quòd pluribus donis pregrues, quòd alios prætergressus in te Deus inclinam. frequenter enim & hoc tibi perditionis causa fuerit, si vigilaueris. Humilitati nihil æquale. Hæc est bonorum mater, & radix, alitrix & occasio, simul & vinculum. Hac semota abominabiles, & scelesti fumus. Quòd altum sapias quoniam per verba doces? Sed hoc facile verbis medicari. Doce me per vitam tuam, hæc est optima doctrina. Nò enim disciplina tam à verbis, quam à factis animæ solent intromitti. Quoniam si non habueris opera, non tantum loquens non proficiat, & potius læsisti.

Humilitas bonorum mater, alitrix, occasio, & vinculum est.

Optima doctrina est per vitam docere.

a Chrysost. ho. 38. ad popul.

b hom. 7. in aluen. Dom. et Basil in hom. de humilit.

Scientia nemo se extollere debet.

c hom. 2. ad Philim.

d Luc. 17.

Quis humilitate animi verè cõsilius sit.

e Phillip. 3.

Vnde D. Gregorius b: Pensandum, inquit, & tota intentione cogitandum, quoniam odo sancti humilitatis in se virtutem custodiant, cum quædam rabiliter sciunt, illud ante mentis oculos studere, quòd nesciunt; ut dum ex parte alia in partem suam considerant, ex ea parte qua perfecti sunt se animus non extollat. Scientia etenim virtus est. Humilitas etiam custos virtutis est. Restituego, ut in omni quod scit, sese mens deprimat, quòd virtus scientiæ congregat, ventus elationis dispersat. Vnde igitur possit quis solide in humilitate consistere? Si, ut Chrysostomus inquit, præceptum Domini semper animo verset, quo ait d: Cum locuti omnia, dicite: Serui inutiles sumus. Et rursus si ubi magistrum dixisse meminerit, Ego non arbitror me comprehendisse: ille solus humilitatem animi consecutus est, qui sibi ipsi persuasit, quantumlibet prægerit, nihil se magnum gessisse, qui nec ad finem venisse se arbitratur. Si igitur humiles sumus, ut debet si mites ac mansueti, ut oportet; non sit nobis elationis occasio. Humilis es & cunctis obiectior, noli idcirco inflari, neque exprobes carnem, ne perdas gloriam tuam: ideo nempe te humilitate arrogantiam fugias, Quod si per hanc arrogantiam

coruas, melius fuerat non humiliari. Quoties tibi correpti elata cogitatio, quod quasi humilitatis culmen occupaueris, considera vbinam, vnde descenderit Dominus tuus, & tunc desines te ipsum admirari, & laudare: imò te, & tua omnia ridere cogaris, cum ex collatione dominicæ humilitatis nihil te omnino profecisse cognoueris, de huiusmodi te semper existimās. Nam reuera omnia, quæ agimus nos, ac, si debitum Deo tenemur exoluere, qui nos ex nihilo condidit, & esse, qui ante nō fuimus, fecit: qui postmodum proprio nos, ac pretiosissimo redemit sanguine, tantumque se deiciat nostri gratia, quantum nemo pro filiis charissimis faceret: qui de summa cæli arce, ac paternis sinibus ad nostra infima descendit; qui sanguinem effudit suum, cui nos iuris esse vult. Si igitur mille haberemus animos, easq; pro illo poneremus omnes, putāsne dignum obsequium illius charitati retribuere possemus? Minimè id quidem. Cur quæso? Quia cum ille nihil deberet nobis, hoc fecit ex gratia: nos autem ex hoc illi debitores sumus. Idcirco si ipsius gratia humiliari renuimus, pressus nos, & clades, potentiorumque metus vel inuitos humiliabunt.

Cum obrepit elata cogitatio quid faciendum

Quomodo relicta superbia ad humilitatem descendendum sit.

CAP. XXIII.

D Verò Basilius in oratione sua de humilitate habita: Quonam, inquit, pacto ad salutarem hanc animi humilitatem pernicioſa superbiæ datione relicta descendemus? Si perpetuo studiū modestiæ exerceamus, nec quicquam contempnamus, tantum à quo nihil simus laſi. Vitæ namque studiis, & exercitiis assimulatur anima; & qualia facit, talis etiam formatur, & iisdem configuratur. Sit tibi & ornatus, & indumentum, & incessus, & cathedra, & certa, ac tranquilla alimonia, & lectus paratus, & domus, & varia domestica, quorum omnium vsus sit ad frugalitatem, & sermo, & cantus, & proximi conuictus, & hæc ad mediocritatem magis, quàm ad fastum. Vide ne in sermone arrogantiam vsurpes sophisticam, neque in cantu ad voluptatem accommodatæ voces superiores

Fff habeant,

habeant, neque dictionem ostentent superbam, ac gruem. Sed in omnibus splendori, ac magnificentia detrahas, comis erga amicum, mansuetus erga domesticum, patiens erga temerarios, humanus erga humiles, patronus afflictis, inuisens in dolore confictis, summa neminem contemnens, iuavis in appellatione, alacer in responsione, dexter, & expositus virtutibus, neque tua ipsius celebrans encomia, neque alios, qui hoc faciant, subornans, neque inhonestam de personarum famam admittens, & virtutes tuas ac prerogativas quantum fieri potest, obtegens, peccatorum receptitia te ipsum accusans, nec expectans, vt ab aliis reprehendare: vt idem facias quod iustus, qui in principio sermonis se ipsum accusat: Et ne tantum studium impendas, vt apud homines gloriosus habeare, quantum impendunt alij, vt glorificentur: Abstulerunt enim qui Christum, mercedem suam. Itaque nolis nocere, apud homines conspicuus esse cupiens. Quidquidem Deus magnus ille spectator est: ille pascit gestas; nam splendide remunerat. Nemo prudens de sua ipsius sapientia, vel aliis prerogatiuis quibus gloriabitur, sed obtemperabit parantibus. Antiquus Prophetæ Hieremias, qui dixit: Ne gloriatus in sapientia sua, nec gloriatur robustus in robore suo, nec diues in diuitiis suis.

a Matth. 6.

b Hierem. 9.

Quanam sit
vera gloriatio.
c 1. Corint. 1.

Deus est qui operatur in nobis velle et perficere.

Sed quamnam est vera gloriatio? Dicit Apostolus: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Vbi dixit Christus nobis factus sit à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio, vt sicut scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur. Nam ea demum gloriatio & omnimoda gloriatio est in Deo, quando neque propter suam iustitiam extollitur, sed agnoscit se esse vera destitutum iustitia, verum sola in Christum sanctificatum esse. Deus est, qui operatur in nobis velle, & perficere, pro bona voluntate. Deus est, qui sapientiam suam prædefinitam ad nostram gloriam per spiritum suum reuelat. Deus est, qui in habentibus dat virtutem. Quid igitur te ipsum, dic quas operas habes, quasi propria habeas bona, cum gratias pro aliis agere debeas largitori? Quid enim habes, quod non

accepteris? Si verò accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Tibi non innotuit Deus per tuam iustitiam, sed tu Deo per illius bonitatem. Cognoscetes, inquit Apostolus, Deum, imò magis cogniti à Deo. Ne sis iniquus tui ipsius iudex, neque ad gratiam teipsum examina; si boni quicquam habere te putaveris, illud in numerato tenens, eorum sponte oblitus, neque eorum gratia, quæ hodie rectè facis insolescas, eorum, quæ paulò ante, atque olim, malè designasti, veniam tibi ipsi largitus: sed si quando te præsens beneficium nonnihil elatum reddit, ad memoriam revocet, quid olim mali feceris, & cessabit insensata illa animi inflatio. Et si quemquam impræsentiarum dequirere videris, ne hoc solum in illo spectes, sed cogita simul, quæ rectè vel feceris olim vel nunc quoque fecerit, & deprehendes sæpenumero talem, si singula investigaveris, nec particulas quasdam duntaxat scrutatus fueris, te esse meliorem. Neque Deus enim hominem particulariter examinat: Nam ego, inquit, & opera & cogitationes ipsorum coniunctim producturus sum.

a Galat. 4.

Si quis beneficio suo extollatur, quid faciendum.

Non tibi cleri gradus ullus animos in altum extollet, humiliet potius. Animi enim in virtute progressus, in humilitate progressus est: contraque in postremo relinqui, & inhonoratum esse, id non aliunde, quam in elatione progignitur. Quanto ad maiores sacerdotij gradus accedere tibi propinquius contigerit, eo animos tuos magis demittito, idque tenitus exemplo filiorum Aaron. Pietatis enim cognitio, humilitatis, & mansuetudinis cognitio est: quado se animo scire subire, Christum est scire imitari. Contra autem fastidio & arrogantia efferri, & insolentius se gerere est diabolo se similem facere. Christum tu imitare, non adversarium Christi, Deum, non adversarium Dei, Dominum, non servum fugitivum, clementem, non inclementem, humanum, nõ inhumanum; eos, qui sunt humani nuptialis, non eos qui tenebrarum. Noli in eo properare, ut fratribus præsis, ne alienorum peccatorum onere cervices aggraues tuas. Magna res est alteri ministrare, cuiusmodique, ut per eam

Gradus seu dignitas in clero potius nos humiliate, quam extollere debet.

Pietatis cognitio, humilitatis et mansuetudinis cognitio est.

Fff ij nobis

nobis ad caeleste regnum ascensus pareat. Si quidem ea virtutum omnium quaedam quasi fagina, quae uina in se praecipua omnia comprehendit, ipsa primò virtutum omnium contentivam humilitatem complexa, quam bonorum sequitur copiosissima, luti quoddam examen. Sunt quidem multi, qui ad honestae vitae genus sese conferunt rarissimi autem ipsius iugum suscipiant. Violentorum tamen regnum caelorum, & violenti rapiunt illud. Verba euangelij sunt. Violentiam appellavit assiduum acrem corporis in laboribus fatigationem, quod magis impulsu, suapte sponte Christi discipuli facerent. Quocirca si tibi in animo est rapere regnum Dei, violentiae te dato, ceruices tuas Christi ieritum submitto, eius loris collum tuum arcte circumdare cohibeto: premat illud ceruicem tuam: labore virtutis atterito, te ipsum omnibus subijciendo, patienter assidue decantando, orationibusque, & lachryarum ram dando; difficultates omnes tolerando, sive a daemonibus, sive ab hominibus adferantur.

In omnibus autem, quae recte sunt, causas cogitantes, fiant Domino assignare animus debet: neque enim esse quicquam existimare, quod suarum virtutum tate assequi possit. Huiusmodi enim animi affectura suapte solet humilitatem in nobis generare. In omnibus operibus tuis humilia te coram Domino. Quia non erit gratum Deo quicquid efficiatur conperbia. Quod autem sit humiliter, acceptum est. Fili prae omnibus humilitati stude, quod est omnium tute sublimius. Cum iustae institutiones non aliter per humilitatem impleantur, & multorum temporum labores per superbiam in nihilum deputentur. Humilis Deo est similis, & in templo peccatoris humilis est. Superbus autem cum sit Deo odibilis, humilis est. Humilis verò, licet in habitu videatur humilis, gloriosus est in virtutibus. Superbus autem licet decorus videatur aspectu, & clarus, sed tamen occultilem eum manifestant opera ipsius. Et per humilitatem, & motus dignoscitur eius superbia; & ex peccato

Humilitate omnes virtutes continentur.

a Matth. 11.

b Basl. in tra. de abdic. secul. ver.

Bonarum actionum nostrarum ratio Deo assignanda est.

Humilitas iustissimus est virtutum omnium thesaurus.

Humilis et superbi collatio.

cius publicabitur leuitas ipsius. Cupit semper laudari ab hominibus, & virtutibus, quibus alienus, se prædicare gessit. Non se patitur cuiquam esse subiectum; sed semper primatum cupit, & ad maiorem gradum se conatur immergere. Et quod ex meritis obtinere non potest, ambiendo festinat. Ambulat semper tumens, vt iter vacuus, & inanis. Et sicut nauis absq. gubernatore cum iactatur à fluctibus, ita & is circumfertur inter omnes actus suos. Humilis è cōtrario respuit omnem honorem terrenum, & vltimum se esse iudicat omnibus hominibus, Nam etsi mediocris appareat in vultu, eminens apud Dominum intuetur. Cū consummauerit omnia mandata Domini, nihil se fecisse testatur, & omnes virtutes animæ suæ celare festinat. Sed divulgat Dominus omnia opera ipsius, & profert in medium, & mirificat gesta ipsius, & exaltrabit, & clarum faciet eum, & in tempore precum suarum, quod postulat impetrabit. Et tu fili cū accesseris ad precandum Dominum, prosterne te humiliter & confecta eius, ne postules quicquam quasi ex gratia meritorum tuorum, & si est tibi etiā conscientia boni operis aliqua, cela illum, vt te silente multiplicetur, & restitatur à Deo, & peccata tua citò produc in mediū, & deleat Dominus illa cū confessus fueris ea. Nec velis te iustificare cū ad orandum accesseris, ne sicut Pharisæus ille ex eas condemnatus. In tempore orationis omnem malitiam cordis proijce abs te, & remitte si quid habes aduersus proximum tuum b.

Humilis respuit omnem honorem.

Cū accesserit quis ad precandum Dominum quid faciendū.

a Luc. 18.

b Basil. in admonit. ad fil. spirit.

Quibus modis acquirenda sit humilitas.

CAP. XXIII.

D Verò Bernardus Archiepiscopo Senonēsi scribens, in eo tres has virtutes debere esse demonstrat, castitatem, scilicet, charitatem, & humilitatem: cumque de duabus prioribus egisset, & de humilitate tractare aggrediretur. Iam, inquit, de tribus, quæ superius proposuimus, sola tractanda restat humilitas. Hæc duabus præmissis virtutibus in tantum est necessaria, vt absque ista illæ nec esse virtutes videantur. Nepe vt castitas, seu charitas detur, humilitas

c epist. 42.

Humilitas castitati, et charitati devicorum necessaria.

Fff iij merc.

Virtus perficitur in humilitate.

Humilitas omnia virtutum propugnacula, & turris est.

Superbia definitio, et diuisio.

Humilitatis definitio, & diuisio.

Ne quis altius de se aliquid sentiat.
a Roman. 12.
b Psalm. 130.

Galat. 6.

meretur: quoniam humilibus Deus dat gratiam. Seruat acceptas; quia non requiescit spiritus Domini super quietum, & humilem. Seruatas contumaciam virtus in infirmitate, id est in humilitate patitur. Inimicam omnis gratiae, omnisque initium perit debellat superbiam, & tam à se, quam à ceteris virtutibus superbiam illius propulsat tyrannidem. Sequitur eum ex aliis quibusque bonis virum magis laudem parere soleat incrementum superbia, sola hec omnia propugnaculum quoddam turrisque virtutum, cuius titer resistit malitia, obuiat praesumptioni. Comiti autem reor indagare aliquid & de superbia, quoniam ex opposito sibi vitio virtutis decor manifestus appareat. Superbia est appetitus propriae excellentiae. Haec in species duas diuiditur, in caecam, & vanam superbiam.

Caeca superbia, seu contumacia, est vitium, quo se existimans aliquis vel esse bonum, quod non est, vel à se esse quod est in se, non in Domino gloriatur. Vanam superbiam seu vanitas, est vitium, quo quis tam de eo quod est, quam de eo quod non est, suis magis, quam Dei laudibus delectatur. His ita praemissis aptemus iam contraria humilitati, singula singulis opposites.

Humilitas est contemptus propriae excellentiae. Contemptus vero opponitur appetitui. Duabus quoque superbiam speciebus, duae nihilominus humilitatis opponuntur. Contra caecam, ut quae de se nouerit sentire humiliter: contra vanam, nec consentire aliter sentire. Nempe qui de seipso sentire humiliter non potest, in neutro ipsius de se iudicium falli potest: videlicet, ut maius aliquid putet se esse quam sit, aut à se esse quod non sit. Et ideo patienter carens, quod sibi nouerit sentire humiliter de eo, quod certus est adesse, non in seipso in Domino gloriatur. Porro aduersus hoc, ut de se altius se aliquid sentiat, solet, ne insoleat, verus humilis illud sibi iugi meditatione reuoluere: non alacriter ambulauit in magnis, neque in mirabilibus sperauit. Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animam meam. Et item: Qui se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Contra hoc autem, ut à se laudetur

esse, quod se sentit esse, sollicitè se ipsum interrogat: Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Item, qui humanas laudes consuevit perfectè contemnere, cum se laudari percipit de eo quod in se nouit non esse, nihil tamen acquiescens illud sibi commemorat: Qui te beatificant, in errorem te mittant. Sed & illius nihilominus verba liculi recordatur: Veruntamen vani filij hominum, mendaces filij hominum in stateris, vt decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Proinde sollicitè studet imitari Apostolum, ita de se loquentem: Parco autem: ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me. Cum vero laudari se comperit de bono, quod se fortè habere cognoscit, nihilominus, quantum in se est, scuto veritatis curat à se iaculum fauoris repellere, dans gloriam Deo, & dicens: Gratia Dei sum id quod sum. Et propulsans à se omnem suspicionem, ait Domino: Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Metuit nimirum, si aliter egerit, ne fortè audiat ab ipso: Recepisti mercedem tuam. Et iterum: Gloriam ab inuicem quaeritis, & gloriam quæ à seculo Deo est, non vultis. Refugiens ergo & de hoc ad confitendum Apostoli, probet ipse opus suum, vt sic habeat in semetipso gloriam, & non in altero. Beati, qui in veritate dicere possunt: Gloria nostra, hæc est testimonium conscientia nostra. Veruntamen delicta quis intelligit? Nam si possem dicere cum Paulo (quod quidem longè est à me) nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc esse iustificatum, oporteret me glorificari. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est: sed quem Deus commendat. Nescio quo pacto familiarius semper humilitati propinquare solet diuinitas: Denique illa se induit, vt apparet hominibus: Substantiam, formam, habitumque getauit humilem, ipsius nobis commendans virtutis excellentiam, quam spectali sui voluerit honorari presentia.

Vobis autem dilectissime Archiepiscopo, vobis præcipue tanto magis arbitror hanc esse necessariam, quanto maior noscitur materia competere superbiendi.

Fff iiii Genus,

Ne quis à se putet esse, quod se sentit esse.
a 1. Corint. 4.

b Isai. 3.

c Psal. 61.

d 2. Corin. 12.

Si quis audiat se laudari, de bono quod habet.
e 1. Corint. 15.

f Psal. 113.

g Matth. 6.

h Ioann. 5.

i Galat. 6.

k 1. Corint. 1.

l 1. Corint. 4.

Non qui seipsum commendat, ille probatus est.

Cui magis necessaria humilitas.

Genus, ætas, scientia, cathedra, & quod maius est, pre-
matus prerogativa, cui non essent insolentia, tor-
elationis occasio? Quanquam esse possint & humilia-
tis. Meditantibus quidem honores blandiuntur, sed
onera pensantibus tædio sunt atque formidini. Non
autem omnes capiunt hoc verbum. Multi enim non
ta fiducia, & alacritate currebant ad honores, si
sentirent & onera. Graui profecto metuerant, cum
tanto labore, atque periculo quarumlibet arde-
rent infulas dignitatum. Nunc verò quia sola arde-
tur gloria, & non pœna, purum esse clericum cre-
ditur in ecclesia, seque vites aestimant, & inglorios, quos
quocumque eminentiori in loco non fuerint suble-
ti. Bona humilitas, quæ & impresentiarum ad huius-
modi curis, & honoribus mentem facit esse quietam,
& a minacibus pœnis in futurum securam reddunt
scientiam.

Quibus hono-
res tædio sunt et
formidini.

Humilitas so-
la potest salua-
re animas no-
stras.

Mater patien-
tiae humilitas.
a serm. in die
natal. Dom.

b Idem Bern.
in tract. de ordi-
nate.

Obediens humi-
litas acqui-
ritur.

c Bernard. in
tract. de parva
serm. serm. 25.

Ad humilita-
tem quibusdam
gradibus est
ascendendum.

d serm. 2. de
quadrag.

Studete humilitati, quæ fundamentum est ceterarum
virtutum, & estimini illam, quæ sola potest saluare ani-
mas vestras^a. Hæc custos pudicitiae, & castitatis est pa-
tientiae mater. Sine causa laborat, qui virtutes sine pa-
tiente congregat. Vera autem patientia, non est
profundam humilitatem nec querit, nec terret.
Hanc verò quisquis veraciter habet, si ei aduersus
aliquid acciderit, non contristatur; sed adhuc diligens
Deum omnia cooperantur in bonum. Ille timet in pro-
speris, gaudet in aduersis. Amat, & adiuuat lepro-
squentes, quia cum patientia, & benignitas commu-
tur, velut indiuiduæ comites^b. Per continentiam
tem castitas; per socialitatem charitas; per obedientiam
verò humilitas acquiritur^c. Nihil verò facilius est
lenti, quam humiliate semetipsum^d.

Sed ad hanc nobis humilitatem quibusdam erit pro-
dibus ascendendum. Primum enim cor hominis, quæ
adhuc peccare delectat, nec miseram consuetudinem
proposito meliore mutauit, ne sit gratia, & humilia-
tis capax, propriis vitis præpeditur. Secundo quoque
ubi corrigere mores, & priores nequitias decetero
iterare proponit; ipsa tamen peccata præterita, iam
amputata quodammodo videantur, dum in
manu

manent, gratiam hanc non admittunt. Manent autem donec confessione lauentur, donec succedat tibi dignis fructibus penitentia de medio tollantur. Sed vae quae tibi, si forte vitis, & peccatis perniciosior succederit ingratitude, vt dum tepescimus processu temporis a seruore conuersationis nostrae, paulatim refrigerat charitas, abundat iniquitas, vt consummemur carne, qui spiritu coeperat. Inde enim est, vt minus ea sciamus, quae à Deo donata sunt nobis, indeuoti pariter & ingrati. Si igitur gratiam cupimus inuenire, sic decet: abstinemus a vitis, vt de praeteritis quoque peccatis digne poeniteamus. Nihilominus quoque solliciti sumus & deuotos nos Deo & verè humiles exhibere, quo videlicet anima nec in peccandi consuetudine, nec in conscientia peccatorum; sed nec in tepore, & torpore ingritudinis, aut in electionis cecitate persistat.

Deinde totius humilitatis summa in eo videtur consistere, si voluntas nostra diuinæ (vt dignum est) subiecta sit voluntati, vt scilicet voluntariè sacrificet Domino, & confiteatur nomini eius: non quia terribile & sanctum; non quia omnipotens, sed quia bonum est, & hoc per triplicem voluntatis nostrae subiectionem. Primo, vt quod certum est Deum velle, id nos velimus omnino; & quod certum est eum nolle, similiter excitemur & nos. Quod autem incertum est vtrum velit, an nolit, neque velimus ex toto, neque penitus non velimus. Hic certè fratres in hoc medio totum periculum est Canoniorum & aliorum clericorum, dum incedit blandimur nobis, & palpantes seducimus nosmetipsos. Huic accedit, vt dissimulemus Domini quærite voluntatem, dum & nostram facere, & aliquam de ignorantia habere volumus excusationem. Quis enim est ille tam infelix, qui id nolle audeat, quod certum est Deum velle; aut quod certum est eum nolle, id velle praesumat? Sed in medio periculum est. Propterea rogo vos, diligenter attendite; vbi certa est Dei voluntas, omnino nostra sequatur; in his videlicet, de quibus certum aliquid in scripturis inuenimus, aut ipse spiritus manifeste clamat in cordibus nostris, quid sentiendum sit, vt est charitas, humilitas, castitas, obediētia,

FFFV & alia

Ingratitudo peccatis perniciosior.

a Bernar. serm. 3. de amuntia. dom.

Humilitatis summa in qua consistat.

Periculum, in quo versantur Canonici etiam qui sibi boni esse videntur.

Cum certa est Dei voluntas, quomodo nos gerere debeamus.

& alia his similia: Hæc approbamus indubitanter, & appetimus, quæ placere Deo scimus indubitanter. Sed & ea omnimodis odisse debemus, de quibus certum quod oderit ea Deus, ut est superbia, fornicatio, iniquitas, impatientia, inobediencia, & similia. In huiusmodi rebus, de quibus nihil certi possumus inquirere, quæ certum voluntas nostra definiat, pendat inter utramque, aut saltem neutri parti nimis inhæreat, cogitamus semper ne forte altera pars Deo magis placeat, & parati sumus voluntatem eius sequi, in qua utramque partem eam cognouerimus inclinari. Nemo sapienter quæ certa sunt hæsit. Nemo dubia pro certis amittit, nemo sibi in dubiis iudicium vendit, præcipit, & experimur quod scriptum est: Pax multa diligentibus legem tuam Domine, & non est illis scandalum. Vnde enim sunt scandala, vnde turbatio nisi quod propriam sequimur voluntatem, & tenemus quod volumus in corde nostro definientes, si quo modo id promitti contingat, aut impediri, cõtinuamus in impatientiam, in murmurationem, in scandalum proni sumus; non attendentes, quoniam omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum sancti sunt sancti, & qui nobis casus videtur, sermo quilibet Dei est, suam nobis indicans voluntatem? At quomodo nihil certum de huiusmodi in corde posuerit, in quocumque partem postea conuertatur, scandalum non poterit. Aut si quis facere cogitat vnde mandatum dicitur non habet, si voluntatem suam seu conscientiam contempserit, donec Prælatum interroget, & ab eo quod Domini voluntatem, cui vice ipsius obedit, non turbabitur, quicquid ei præcipiatur, quoniam, ut dictum est: Pax multa diligentibus legem tuam Domine, non est illis scandalum.

b Bernard. in serm. de subiectione. nos. voluntas Superbia in peccato prima, & postrema est.

Præterea sicut superbia est origo omnium criminum, ita est ruina omnium virtutum. Ipsa enim est in peccato prima: ipsa in cõsuetu postrema. Ipsa autem in cõsuetudinem per peccatum prosternit, aut in fine de virtutibus deicit. Ideo est omnium peccatorum postrema, quia tam per virtutes, quam per vitia humanam potentiam exterminat. Cætera vitia solas illas virtutes

petunt, quibus illa destruantur, vt luxuria pudicitiam; ira patientiam; sola verò superbia cōtra cunctas animi virtutes se erigit, & quasi generalis ac pestifer morbus omnes corrumpit. Idcirco nisi omnia opera nostra humilitas præcellerit, comitata, & consecuta fuerit, proposita, quā intueamur: apposita, cui adhæreamus: interposita, qua reprimamur, totū de manu extorquet superbia. Quantalibet sit iustitia operis, apud æternū iudicem nulla est, si hanc eleuat tumor mētis. Perit reuera omne quod agitur, si nō sollicitē in humilitate custodiatur.